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Pani  

Martyna Nakonieczny 

Radna Województwa  

 

Szanowna Pani Radna,   

w odpowiedzi na złożoną interpelację, zgłoszoną do protokołu podczas X Sesji Sejmiku 

Województwa Opolskiego, uprzejmie informuję, co następuje.   

Poprawa bezpieczeństwa zdrowotnego mieszkańców Opolszczyzny oraz wzrost jakości  

i komfortu życia to najważniejsze cele Samorządu Województwa Opolskiego w zakresie ochrony 

zdrowia. 

Zarząd Województwa Opolskiego w ostatnich latach w pierwszej kolejności środki 
inwestycyjne dla podmiotów ochrony zdrowia przeznaczał na zabezpieczenie wkładów własnych do 
projektów finansowanych ze środków UE (na dofinansowanie projektów dotyczących zwiększenia 
dostępności usług opieki zdrowotnej ze środków EFS, w ramach RPO WO 2014–2020 przeznaczone 
zostało około 22 500 000 euro). W 2017 roku Zarząd Województwa Opolskiego zapewnił środki w 
wysokości 4 464 957,32 zł co umożliwiło pozyskanie 51 333 421,12 zł dodatkowych środków ze źródeł 
zewnętrznych, które wspomogły inwestycje w opolskich szpitalach. Natomiast w 2018 roku 
zabezpieczono środki w wysokości 4 797 070,49 zł co umożliwiło pozyskanie 36 536 882,56 zł ze źródeł 
zewnętrznych. Dofinansowane projekty są adresowane do wszystkich mieszkańców Opolszczyzny, a 
same działania projektowe w znaczący sposób wpływają na poprawę świadczonych w województwie 
usług medycznych i jakości życia, podniesienie ich dostępności, a także podniesienie kwalifikacji i 
umiejętności lekarzy.  

 
W zakresie ochrony zdrowia psychicznego, obecnie trwają prace nad ostatecznym kształtem 

oraz budżetem Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego dla Województwa Opolskiego 

na lata 2019-2022, dlatego też na chwilę obecna nie jest znany dokładny budżet planowany na przyszły 

rok.  

Zgodnie z zapisami Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2017-2022, 

który został ustanowiony rozporządzeniem Rady Ministrów z dnia 8 lutego 2017 r. (Dz.U.2017 poz.458) 

utworzenie Centrum Zdrowia Psychicznego jest zadaniem powiatu – jest to zadanie 2 w celu 

szczegółowym „a” w ramach celu głównego 1 odnoszącego się do samorządów powiatów (strona 21 

Narodowego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego na lata 2017-2022 w edycji Dziennika Ustaw). 

W projekcie Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego w wersji z 11 września 2019 r. 

zawarte są dwie propozycje terytorialnego zasięgu Centrów Zdrowia Psychicznego w przyszłościowej 

sytuacji, w której wdrażana będzie reforma ochrony zdrowia psychiatrycznego w skali całego kraju. 

Wersja 1 (strona 63) zakłada powstanie w województwie opolskim 5 Centrów Zdrowia Psychicznego, 

DZD-II.0003.4.2019.DO Opole, dnia  roku 
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a wersja 2 (strona 64) 7 centrów. Są to propozycje, które były i będą konsultowane – w ostatecznej 

wersji Regionalnego Programu Ochrony Zdrowia Psychicznego może się więc znaleźć większa liczba 

propozycji i/lub inne propozycje. W praktyce jednak liczba Centrów Zdrowia Psychicznego w 

województwie opolskim zależeć będzie od warunków ich zakontraktowania przez Opolski Oddział 

Wojewódzki Narodowego Funduszu Zdrowia oraz od gotowości powiatów i innych podmiotów do 

utworzenia Centrów Zdrowia Psychicznego. 

Samorząd Województwa Opolskiego aktywnie wspiera oraz inicjuje wiele przedsięwzięć 

związanych ze zdrowiem i profilaktyką. Najbardziej aktualnymi inicjatywami są:  

1.  ,,Marszałkowskie Dni dla Zdrowia – profilaktyka zdrowotna dzieci i młodzieży” 

W ramach priorytetu: Wspieranie aktywności społecznej dotyczącej polepszania jakości życia 

mieszkańców regionu w zakresie zdrowia, polityki społecznej oraz przeciwdziałania uzależnieniom i 

patologiom społecznym poprzez: wspieranie działań w zakresie wzmacniania świadomości 

prozdrowotnej mieszkańców Opolszczyzny. Celem zadania poprawa stanu zdrowia dzieci w wieku do 

lat 16, poprzez wzrost poziomu wiedzy u uczestników spotkań m.in. na temat profilaktyki zdrowia 

psychicznego. Wysokość środków przeznaczonych na realizację zadania w roku 2019 - 70 000 zł. Termin 

realizacji inicjatywy to X-XII 2019 r. 

W odniesieniu zaś do programów profilaktycznych skierowanych do dzieci, w województwie 

opolskim realizowane są obecnie dwa programy polityki zdrowotnej:  

1. Program poprawy opieki nad matką i dzieckiem, w ramach Programu SSD w województwie 

opolskim do 2020 roku „Opolskie dla Rodziny”. 

Program przyczynia się do zwiększenia dostępu do wysokiej jakości usług zdrowotnych, zwiększenia 

liczby urodzeń, poprawy stanu zdrowia mieszkańców Opolszczyzny. 

Program skierowany jest do 39 150 osób, w tym: 

- 19 575 kobiet w okresie okołoporodowym, 

- 19 575 dzieci do 2 r.ż., 

- personelu świadczącego usługi medyczne (w zakresie podnoszenia kwalifikacji zawodowych – 

szkoleń specjalistycznych). 

 

W ramach Programu realizowane jest wsparcie w obszarze opieki wczesnociążowej, 

przedporodowej oraz poporodowej.  Kompleksowe podejście do opieki okołoporodowej oraz mobilny 

jej charakter, zwiększa dostępność do nieodpłatnych świadczeń zdrowotnych, a także znacząco skraca 

drogę i czas oczekiwania. 

Wsparcie w Programie ujęte jest w IV blokach: 

I. Wsparcie poprawy jakości opieki nad kobietą w okresie ciąży, porodu i połogu 

1) Wczesne wykrywanie wad rozwojowych 

Działania adresowane są do kobiet poniżej 35 r.ż. (których nie obejmują świadczenia z NFZ). 

Kobiety są wsparte działaniami mającymi na celu wczesne wykrywanie wad rozwojowych dziecka  
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w ramach badań prenatalnych (badania USG genetyczne oraz badania biochemiczne - test podwójny 

(oznaczenia w surowicy krwi). 

2) Mobilna opieka okołoporodowa 

W każdym powiecie zorganizowane zostaną zajęcia edukacyjne (teoretyczne i praktyczne) dla 

przyszłych rodziców/opiekunów, na które będą składały się: 

 mobilne szkoły rodzenia 

 mobilna poradnia laktacyjna 

 rozszerzona opieka położnej środowiskowej 

 wczesna rehabilitacja kobiet po porodzie 

 wsparcie kobiet po ciąży mnogiej 

 

3) Poradnictwo specjalistyczne dla rodziców 

W miarę zidentyfikowanych potrzeb przewiduje się wsparcie w postaci specjalistycznego 

poradnictwa np. psychologicznego, dietetycznego, prawnego czy fizjoterapeutycznego. Działania mają 

na celu zwiększenie wiedzy na temat ciąży fizjologicznej, możliwych powikłań oraz opieki nad 

noworodkiem i niemowlakiem, propagowanie dobrego rodzicielstwa i prozdrowotnych zachowań. Są 

prowadzone w szczególności w środowiskach lokalnych, w formule grupowej i indywidualnej. Działania 

mają charakter informacyjny, edukacyjny, szkoleniowy, doradczy. Uzupełniająco do przedstawionych 

działań realizujemy również specjalistyczne szkolenia dla położnych, pielęgniarek i lekarzy. 

II. Ochrona zdrowia dziecka w kierunku wsparcia jego rozwoju psychospołecznego 

W ramach wsparcia ochrony zdrowia dziecka w kierunku wsparcia jego rozwoju psychospołecznego 

realizowane będą następujące obszary: 

a. Pogłębiona diagnostyka rozwoju (psychomotorycznego) dziecka  

Wczesne rozpoznanie nieprawidłowości w rozwoju psychoruchowym niemowlęcia, a także 

wczesna interwencja terapeutyczna (pozwala to na wyrównanie deficytów rozwojowych u dziecka do 

1 roku życia aż w 94%). Realizator projektu dobiera zindywidualizowaną metodę diagnostyczną do 

specyfiki grupy docelowej. 

b. Niwelowanie nieprawidłowości w rozwoju dzieci do lat 2 

Działania stanowią uzupełnienie w zakresie diagnostyki zaburzeń rozwojowych realizowanych  

w ramach NFZ. Wczesne wykrycie wad i nieprawidłowości rozwoju dziecka do 2 r.ż., znajduje 

potwierdzenie w dowodach naukowych. Mobilny instruktaż rehabilitacji dziecka w warunkach 

domowych (z dojazdem instruktora – rehabilitanta) stanowi program usprawniania dla dzieci,  

u których w ramach etapu pogłębionej diagnostyki rozwoju (psychomotorycznego) wykryto opóźnienia 

rozwojowe lub predyspozycje ich powstania. Efektem długofalowym będzie zaś sprawnie 

wykonywanie działań rehabilitacyjnych przez samych rodziców, po zakończeniu udziału w projekcie. 

Ponadto program zakłada wdrożenie terapii psychologicznej rodziców oraz poradnictwo 

żywieniowe niemowląt i małych dzieci, co nie podlega refundacji.  
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Na realizację programu przeznaczone są środki Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego, w wysokości 56 000 000 zł (85%). Pozostałe 15 % jest finansowane ze środków 

Budżetu Państwa (maks. 9,5%) oraz wkładu własnego beneficjenta (min. 5,5%). Całościowa alokacja na 

program wynosi 69 835 294 zł.  

2. Program zapobiegający chorobom cywilizacyjnym w aspekcie nadwagi, otyłości i cukrzycy 

wśród mieszkańców województwa opolskiego na lata 2016-2020. 

Program Samorządu zawiera wszechstronną paletę działań. W celu efektywnego 

wydatkowania środków oraz zapewnienia równego dostępu mieszkańców do oferowanych usług, 

podzieliliśmy województwo na 3 obszary, dla których została wyodrębniona osobna pula alokacji. Obok 

zabezpieczenia finansowego, program zawiera również niezbędne elementy dobrze zaplanowanego 

programu multikomponentowego, a odpowiednio dobrane działania są zgodne z obowiązującymi 

rekomendacjami i wytycznymi, co potwierdza opinia Prezesa AOTMiT.  

Działania profilaktyczne obejmują profilaktykę pierwotną oraz wtórną (osoby z nadwagą, otyłością i 

cukrzycą. Nieodzowne w tym procesie jest podniesienie wiedzy społeczeństwa w zakresie 

chorobotwórczych czynników ryzyka oraz zdrowego stylu życia w ramach inicjatyw informacyjno-

edukacyjnych skierowanych do szerokiego grona odbiorców, w tym opiekunów dzieci oraz osób 

zajmujących się zawodowo wspieraniem dzieci i ich rodzin. Powyższe będzie gwarantem kontynuacji 

działań prozdrowotnych w środowisku lokalnym, również po zakończeniu realizacji Programu. 

Program przewiduje II etapy wsparcia oraz działania informacyjno-edukacyjne: 

 I etap Programu – przesiew – zakłada udział 80% populacji dzieci od 6 do 18 r.ż. oraz 60% 

populacji osób w wieku 19-65 lat. Dla osób z prawidłową masą ciała przewidziano działania 

edukacyjne w zakresie prawidłowego żywienia i promowania aktywności fizycznej.  

 II etap Programu – multikomponent – do którego zostaną zakwalifikowane osoby                                         

z nieprawidłową masą ciała. W skład działania wchodzą 3 komponenty: dietetyczny, 

aktywności fizycznej oraz interwencji behawioralnych mających na celu zmianę zachowań 

żywieniowych uczestnika. 

Biorąc pod uwagę bardzo poważny problem zdrowotny, postanowiliśmy zrealizować następujące 

priorytety zdrowotne:  

• zmniejszyć zachorowalność i przedwczesną umieralność z powodu chorób naczyniowo - 

sercowych, w tym zawałów serca i udarów mózgu,  

• przeciwdziałać występowaniu nadwadze, otyłości i cukrzycy,  

• zapobiegać najczęstszym problemom zdrowotnym i zaburzeniom rozwoju fizycznego  

i psychospołecznego dzieci i młodzieży objętych obowiązkiem nauki oraz kształcących się  

w szkołach ponadgimnazjalnych. 

Na realizację Programu przeznaczone zostaną środki Unii Europejskiej w ramach Europejskiego 

Funduszu Społecznego, w wysokości ok. 18 000 000 zł (85%). Pozostałe 15% będzie finansowane ze 

środków Budżetu Państwa (maks. 9,5%) oraz wkładu własnego beneficjenta (min. 5,5%). Całościowa 

alokacja Programu wynosi ok. 22 600 000 zł. 
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EYDATKI NA OCHRONĘ ZDROWIA PSYCHICZNEGO W 2020 R.  

CZY CZP SĄ FINANSOWANE Z RPO? 

OGRANICZONA ILOŚĆ PLACÓWEK DZIECIĘCYCH, SYTAUCJA W PEDIATRII. 

 Z poważaniem 

                                              

 

 

 

Sprawę prowadzi:  Danuta Orpel 

 

 


